



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	23,780	7.6	3,487	20.7	3,646	37.7	2,570	26.3
29年3月期第2四半期	22,099	2.8	2,888	△14.6	2,647	△29.3	2,036	△16.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,605百万円 (30.3%) 29年3月期第2四半期 1,999百万円 (△14.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	214.25	—
29年3月期第2四半期	169.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	55,994	43,874	78.4	3,656.42
29年3月期	52,147	41,592	79.8	3,466.28

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 43,874百万円 29年3月期 41,592百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	26.00	—	27.00	53.00
30年3月期	—	27.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	29.00	56.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	2.7	6,200	7.3	6,200	0.9	4,350	2.9	362.52

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	12,000,000株	29年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	702株	29年3月期	702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	11,999,298株	29年3月期2Q	11,999,356株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善や堅調な雇用・所得情勢を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。海外においては、欧米を中心に総じて好景気が続く一方で、政治や国際情勢の不確実性により依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、携帯情報端末の高機能化や自動車の電装化率向上を背景に産業機器向け部品は好調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は23,780百万円（前年同期比1,680百万円増、7.6%増）、営業利益は3,487百万円（前年同期比598百万円増、20.7%増）、経常利益は3,646百万円（前年同期比998百万円増、37.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,570百万円（前年同期比534百万円増、26.3%増）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、産業機器向けICの受注が堅調に推移したことにより、売上高は21,026百万円（前年同期比1,350百万円増、6.9%増）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッドの受注が増加したため、売上高は2,674百万円（前年同期比255百万円増、10.6%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金、受取手形及び売掛金など流動資産の増加、機械装置及び運搬具など有形固定資産の増加により55,994百万円（前連結会計年度末比3,846百万円増）となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金、未払法人税等など流動負債の増加により12,119百万円（前連結会計年度末比1,565百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は43,874百万円（前連結会計年度末比2,281百万円増）、自己資本比率は78.4%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成29年5月12日の平成29年3月期決算短信で発表しました業績予想から変更いたしておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,053,811	25,142,182
受取手形及び売掛金	11,099,737	12,336,698
商品及び製品	117,837	56,780
仕掛品	716,401	751,714
原材料及び貯蔵品	982,910	1,130,218
前払費用	75,923	79,710
繰延税金資産	434,331	499,006
その他	132,875	160,293
貸倒引当金	△318,107	△424,332
流動資産合計	35,295,720	39,732,272
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,505,041	16,374,914
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,854,651	△11,941,394
建物及び構築物(純額)	4,650,390	4,433,520
機械装置及び運搬具	40,282,566	41,379,453
減価償却累計額及び減損損失累計額	△37,355,172	△37,906,311
機械装置及び運搬具(純額)	2,927,394	3,473,141
工具、器具及び備品	7,275,084	7,380,404
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,996,901	△6,985,925
工具、器具及び備品(純額)	278,182	394,478
土地	3,341,404	3,341,404
リース資産	256,861	289,769
減価償却累計額及び減損損失累計額	△102,024	△128,536
リース資産(純額)	154,837	161,233
建設仮勘定	590,102	635,093
有形固定資産合計	11,942,311	12,438,872
無形固定資産		
のれん	199,770	193,428
その他	266,004	299,709
無形固定資産合計	465,774	493,137
投資その他の資産		
投資有価証券	2,474,003	2,492,364
退職給付に係る資産	110,778	109,118
繰延税金資産	288,851	286,224
その他	1,569,788	442,047
投資その他の資産合計	4,443,422	3,329,755
固定資産合計	16,851,507	16,261,764
資産合計	52,147,228	55,994,037

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,375,283	3,469,002
電子記録債務	1,009,576	1,673,248
短期借入金	190,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	459,188	463,228
リース債務	59,787	59,008
未払金	1,834,784	2,010,383
未払法人税等	674,360	1,203,060
賞与引当金	781,922	854,553
その他	827,565	1,070,757
流動負債合計	9,212,468	10,993,242
固定負債		
長期借入金	425,313	191,679
リース債務	101,233	113,060
役員退職慰労引当金	21,834	21,834
退職給付に係る負債	470,637	457,733
資産除去債務	26,874	26,945
その他	295,902	315,124
固定負債合計	1,341,795	1,126,377
負債合計	10,554,264	12,119,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	31,364,373	33,611,247
自己株式	△1,419	△1,419
株主資本合計	41,699,404	43,946,278
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164,003	182,058
退職給付に係る調整累計額	△270,443	△253,919
その他の包括利益累計額合計	△106,439	△71,861
純資産合計	41,592,964	43,874,416
負債純資産合計	52,147,228	55,994,037

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	22,099,909	23,780,694
売上原価	17,289,216	18,104,594
売上総利益	4,810,692	5,676,100
販売費及び一般管理費	1,921,861	2,188,905
営業利益	2,888,830	3,487,195
営業外収益		
受取利息	2,356	9,496
受取配当金	4,933	5,129
受取技術料	34,035	25,842
受取補償金	-	41,097
為替差益	-	38,941
持分法による投資利益	49,817	18,577
その他	63,884	48,809
営業外収益合計	155,027	187,895
営業外費用		
支払利息	7,116	6,542
為替差損	359,291	-
支払補償費	6,729	3,273
貸与資産減価償却費	13,927	14,098
その他	9,628	5,025
営業外費用合計	396,693	28,939
経常利益	2,647,164	3,646,150
特別利益		
固定資産売却益	22	973
負ののれん発生益	324,506	-
投資有価証券売却益	74,562	-
特別利益合計	399,091	973
特別損失		
固定資産除却損	2,527	54,536
保険解約損	54,514	-
特別損失合計	57,042	54,536
税金等調整前四半期純利益	2,989,213	3,592,587
法人税、住民税及び事業税	413,778	1,108,301
法人税等調整額	539,275	△86,568
法人税等合計	953,054	1,021,732
四半期純利益	2,036,159	2,570,855
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,036,159	2,570,855

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	2,036,159	2,570,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△66,700	18,054
退職給付に係る調整額	30,289	16,523
その他の包括利益合計	△36,411	34,578
四半期包括利益	1,999,748	2,605,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,999,748	2,605,433
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,989,213	3,592,587
減価償却費	986,060	1,314,202
その他の償却額	33,725	33,022
のれん償却額	11,038	6,341
固定資産売却損益(△は益)	△22	△973
固定資産除却損	2,527	54,536
投資有価証券売却損益(△は益)	△74,562	-
負ののれん発生益	△324,506	-
保険解約損益(△は益)	54,514	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	20,334	106,224
賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,745	72,631
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,464,986	-
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	-	9,838
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	15,158	△1,969
受取利息及び受取配当金	△7,290	△14,626
支払利息	7,116	6,542
為替差損益(△は益)	311,926	△21,370
持分法による投資損益(△は益)	△49,817	△18,577
売上債権の増減額(△は増加)	△1,292,832	△1,236,961
たな卸資産の増減額(△は増加)	△26,292	△121,564
その他の資産の増減額(△は増加)	△7,072	△24,736
仕入債務の増減額(△は減少)	602,922	757,877
その他の負債の増減額(△は減少)	289,369	767,959
小計	2,064,779	5,280,984
利息及び配当金の受取額	59,969	40,845
利息の支払額	△6,927	△6,246
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△422,910	△556,189
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,694,910	4,759,394
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,011,200	-
有形固定資産の取得による支出	△1,379,419	△2,041,985
有形固定資産の売却による収入	4	2,415
有形固定資産の除却による支出	△1,192	△757
無形固定資産の取得による支出	△52,160	△84,465
投資有価証券の売却による収入	202,653	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△614,517	-
保険積立金の解約による収入	100,607	-
差入保証金の回収による収入	-	230
その他の支出	△20,271	△15,410
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,775,496	△2,139,972
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	570,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△570,000	△570,000
長期借入金の返済による支出	△229,594	△229,594
リース債務の返済による支出	△50,931	△127,547
配当金の支払額	△323,982	△323,981
財務活動によるキャッシュ・フロー	△604,507	△681,122
現金及び現金同等物に係る換算差額	△311,926	21,370
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,997,019	1,959,670
現金及び現金同等物の期首残高	21,927,942	22,053,811
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,930,922	24,013,482

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。